
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

08.11.2021                                                                                                       № 546 
г. Алейск 

(в ред. пост. от 20.01.2022 № 32, от 03.10.2022 № 542, от 30.01.2023 № 55) 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Алейском районе» на 2022-2026 

годы 

 

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Алейского района», п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Алейском районе» на 2022 – 2026 

годы. 

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Алейского района при формировании проекта бюджета на 

очередной финансовый год предусмотреть денежные средства согласно 

утвержденной муниципальной программе. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Алейского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по финансово – экономическим 

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации района Г.В. Гранкину.  

 
 

 

 

Глава района С. Я. Агаркова 

 
Уткина Светлана Юрьевна, 66315 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Алейского района от 08.11.2021 № 456 
(в ред. пост. от 20.01.2022 № 32, от 03.10.2022 

№ 542, от 30.01.2023 № 55) 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Алейском районе» 

на 2022 – 2026 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Алейском районе» 

на 2022 – 2026 годы 

 

Ответственный исполнитель 

программы  

Комитет по экономике Администрации 

Алейского района, 

Информационно-консультационный 

центр поддержки 

предпринимательства Администрации 

Алейского района 

Соисполнители программы  - 

Участники программы Администрация Алейского района, 

структурные подразделения 

Администрации Алейского района, 

Совет предпринимателей при главе 

района, 

Кредитные организации (по 

согласованию), 

Издательские организации (по 

согласованию), 

СМИ (по согласованию), 

предприниматели 

Подпрограммы программы - 

Программно-целевые инструменты 

программы 

- 

Цель программы  Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства, как 

одному из ведущих элементов, 

обеспечивающих рост экономики 

Алейского района, улучшению ее 

отраслевой структуры, стабильно 

высокий уровень занятости, 

повышение качества жизни населения, 

повышение образовательного уровня и 

правовой культуры малого и среднего 

предпринимательства 

Задачи программы 1. Улучшение условий ведения 

предпринимательской деятельности. 

2. Расширение доступа СМСП к 

финансовым ресурсам, в том числе к 

льготному финансированию. 



3. Создание условий для акселерации 

СМСП Алейского района. 

4. Популяризация 

предпринимательской деятельности. 

Целевые индикаторы и показатели  

программы  

- количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 1000 человек населения 

района; 

- количество СМСП, получивших 

грантовую поддержку, накопительным 

итогом; 

- численность занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей; 

- количество вновь созданных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, накопительным 

итогом; 

- количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход» (НПД), накопительным итогом. 

Сроки этапы реализации  

программы  

2022 – 2026, без беления на этапы 

Объемы финансирования 

программы  

Общий объем финансирования 

Программы за счет средств районного 

бюджета составляет 2502,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2022 году – 1345,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 45,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 187,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 365,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 560,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии 

с решением о районном бюджете на 

очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Объемы финансирования могут быть 

увеличены за счет привлечения 

субсидий из федерального и краевого 

бюджетов, выделяемых на 

финансирование мероприятий 



муниципальных программ развития 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Финансирование Программы является 

расходным обязательством 

Администрации Алейского района 

Алтайского края 

Ожидаемые результаты реализации 

программы 

В результате реализации Программы к 

2026 году ожидается: 

- количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 1000 человек населения 

района 24 ед.; 

- количество СМСП, получивших 

грантовую поддержку, накопительным 

итогом, составит 3; 

- численность занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей к 2026 году 

составит 1835 единиц; 

- количество вновь созданных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, накопительным 

итогом, 190; 

- количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход» (НПД), накопительным итогом, 

составит 140 единиц. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алейском районе» на 2022—2026 годы разработана в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении Государственной 

программы Российской Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика», распоряжением Правительства Российской 



Федерации от 02.06.2016 №1083-р «Об утверждении Стратегии развития 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период 

до 2030г.», законом Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», постановлением 

Правительства Алтайского края от 02.03.2020 № 90 «Об утверждении 

государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае», решения Собрания депутатов 

Алейского района Алтайского края от 18.12.2020 № 69 «О принятии решения 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Алейский район Алтайского края  до 2035 

года»  

В муниципальной программе используются следующие сокращения: 

СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства – 

хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные 

предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, к малым предприятиям, в 

том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о 

которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

ОСП - Общественный совет по развитию предпринимательства при 

главе Алейского района; 

ИКЦ – информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства; 

АФМ – некоммерческая организация микрокредитная компания 

«Алтайский фонд микрозаймов»; 

АО «Корпорация МСП» - акционерное общество «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства». 

По данным на 10.01.2021 в Едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – Реестр) содержались сведения о 278 субъектах 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 

Алейского района, в том числе: 217 индивидуальных предпринимателей, 61 

организации (2 – средних предприятия (ООО «Дубровское», ООО «им. 

Энгельса»). 

Количество субъектов малого предпринимательства в Алейском районе 

в течение 5 лет является относительно стабильным, за исключением 2019 

года, когда число субъектов бизнеса по сравнению с предыдущим годом 

сократилось на 15,2%. 



Численность занятых в сфере малого и среднего бизнеса (включая 

индивидуальных предпринимателей) Алейского района по итогам 2020 года 

составляла 1639 человек. 

Сектор предпринимательства района представлен в основном 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в сфере 

сельского хозяйства - доля предприятий сельского хозяйства составляет 50 % 

от общего числа предприятий. Долевая структура предприятий также 

сосредоточены в таких сферах как: торговля – 25,2 %, транспортные услуги – 

6,8 %, производство – 4,7 %,  прочие отрасли – 13,3%. 

Таким образом, можно выделить ряд особенностей развития СМСП в 

Алейском районе: 

неравномерное размещение СМСП на территории Алейского района: 

отсутствие районного центра, сказывается на отсутствии места высокой 

степени концентрации деловой активности; 

при отмечаемом незначительном сокращении численности занятых в 

малом и среднем бизнесе наблюдается относительная стабильность 

налоговых отчислений в бюджет района; 

доля СМСП, занимающихся сельским хозяйством в Алейском районе, 

составляет 50 % и остается стабильной. 

Существует ряд факторов, сдерживающих интенсивное развитие 

СМСП в Алейском районе: 

низкие темпы модернизации действующих производств и внедрения 

новых технологий из-за ограниченности источников финансирования; 

высокие транспортные издержки для осуществления мобильной 

торговли СМСП в сельсоветах; 

сложность в привлечении финансовых ресурсов СМСП для ведения 

предпринимательской деятельности, как на этапе организации бизнеса, так и 

на этапе его устойчивого функционирования. Высокая стоимость банковских 

кредитов и жестких условий их получения препятствуют широкому доступу 

к ним СМСП; 

недоступность грантовой поддержки для СМСП района в связи с 

требованиями к количеству наемных работников; 

недостаточная конкурентоспособность продукции СМСП и продукции 

крупных отечественных предприятий, импортным аналогам. Недостаток 

средств для осуществления маркетинговых исследований приводит к низкой 

информированности СМСП о состоянии товарных рынков, конкурентной 

ситуации, потребительских предпочтений; 



слабое развитие интеграционных отношений СМСП с крупным 

бизнесом выражается в отказе крупных торговых сетей от сотрудничества с 

СМСП; 

недостаток юридических и экономических знаний СМСП. 

Указанные особенности в значительной мере взаимосвязаны и 

обусловливают друг друга. Поэтому необходим комплексный подход к их 

решению как на региональном и муниципальном уровнях, так и в рамках 

межведомственного сотрудничества. 

Для реализации потенциала малого и среднего бизнеса должны быть 

сформированы условия, обеспечивающие устойчивый рост и структурное 

совершенствование данного сектора экономики. Необходимо обеспечить 

механизмы, при которых поддержка малого предпринимательства становится 

инструментом региональной политики, выравнивающим существующие 

различия в условиях функционирования малого бизнеса, имеющиеся у 

муниципальных образований вследствие географического положения. 

Муниципальная программа определяет систему мер, направленных на 

достижение целей государственной политики в области развития  

предпринимательства в Алейском районе, в том числе социального и 

молодежного предпринимательства и является продолжением комплекса 

мероприятий, реализованных в рамках муниципальной программы «Развитие 

предпринимательства в Алейском районе на 2017-2021 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Алейского района от 16.06.2016 № 226.  

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит 

обеспечить реализацию целей государственной политики по оказанию 

субъектам малого и среднего бизнеса государственной поддержки, в  целях 

стимулирования малого и среднего предпринимательства в районе, 

становления его как высокотехнологичного, социально ориентированного и 

конкурентоспособного сектора экономики. 
 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

Приоритеты региональной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определяются приоритетами долгосрочного 

экономического развития, обозначенными в стратегических документах 

Российской Федерации, Сибирского федерального округа, Алтайского края. 



Развитие малого и среднего бизнеса как одного из факторов 

инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а 

также социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня 

занятости определены в Стратегии развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

02.06.2016№ 1083-р. 

Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса; 

повышение доли экспортеров, являющихся СМСП, в общем объеме 

несырьевого экспорта определены в рамках реализации национального 

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы», паспорт которого 

утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 

24.12.2018 № 16). 

Основной задачей стратегических документов является изменение 

структуры СМСП, организация доведения малого бизнеса до устойчивого 

уровня, налаживание кооперационных связей малого и среднего 

предпринимательства и крупного бизнеса, развитие межрегионального и 

международного сотрудничества СМСП. 

Информационные технологии в сфере взаимодействия государства и 

бизнеса создадут условия для развития электронного взаимодействия 

участников экономической деятельности. 

Программа развития малого и среднего предпринимательства 

направлена на совершенствование нормативной правовой базы, 

функционирование инфраструктуры поддержки СМСП, разработку новых 

механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам, в первую очередь по приоритетным направлениям. 

Первоочередным направлением работы Администрации района в вопросе по 

поддержке и развитию предпринимательства, является создание условий для 

инвестиционной активности субъектов малого и среднего бизнеса. По оценке 

инвестиционного развития района приоритетными для муниципального 

образования направлениями развития малого и среднего 

предпринимательства являются: развитие сельского хозяйства, социального 

предпринимательства, промышленного производства, развитие мобильной 

торговли на селе, придорожного сервиса и общественного питания, оказание 

бытовых услуг. 

 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы 



Целью муниципальной программы является содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства, как одному из ведущих элементов, 

обеспечивающих рост экономики Алейского района, улучшению ее 

отраслевой структуры, стабильно высокий уровень занятости, повышение 

качества жизни населения, повышение образовательного уровня и правовой 

культуры малого и среднего предпринимательства. 

Достижение цели возможно благодаря решению задач: 

- Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности. 

- Расширение доступа СМСП к финансовым ресурсам, в том числе к 

льготному финансированию. 

- Создание условий для акселерации СМСП Алейского района. 

- Популяризация предпринимательской деятельности. 

Для реализации поставленных задач предусмотрены мероприятия 

(приложение 2), направленные на развитие здоровой конкурентной среды в 

районе через увеличение числа СМСП, и повышения конкурентоспособности 

продукции, выпускаемой ими.  

Совершенствование нормативно-правовой базы обеспечит созданию 

благоприятных условий для комплексного подхода к решению вопросов 

развития СМСП в районе. 

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

В результате реализации муниципальной программы к 2025 году 

предполагается: 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 1000 человек населения района 24 ед.; 

- количество СМСП, получивших грантовую поддержку, 

накопительным итогом, составит 3; 

- численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей к 2026 

году составит 1835 единиц; 

- количество вновь созданных субъектов малого и среднего 

предпринимательства, накопительным итогом, 190; 

- количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (НПД), накопительным итогом, составит 140 единиц. 

Индикаторы муниципальной программы и их значения по годам 

представлены в приложении 1. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 



Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 

2022-2026 годы (без разделения на этапы). 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Приоритеты муниципальной политики в сфере предпринимательства 

основаны на целевых ориентирах муниципальной программы (цели, задачи, 

ожидаемые результаты), достижение которых обеспечит реализация 

мероприятий, указанных в приложении 2. 

Система программных мероприятий на 2022 - 2026 годы представляет 

собой действия, ориентированные на финансовую, информационную, 

консультационную и имущественную поддержку предпринимательства в 

Алейском районе. 

Наиболее востребованным в последние годы инструментом поддержки 

является предоставление целевых грантов на создание собственного бизнеса 

начинающим СМП и на развитие приоритетных сфер экономики на 

территории района. Данный вид поддержки ориентирован в основном на 

СМСП, осуществляющих деятельность в сфере материального производства 

и инноваций, реализующие инвестиционные проекты, в том числе в 

социальной сфере. 

Кроме того, в Программе предусмотрены мероприятия, направленные на 

популяризацию предпринимательства, в том числе среди молодежи: 

информационное сопровождение реализации мероприятий по 

муниципальной поддержке СМСП и пропаганда предпринимательской 

деятельности в Алейском районе. 

Также Программа содержит ряд мероприятий, направленных на 

информационно-консультационную и методическую поддержку СМСП, 

среди которых: 

информирование СМСП о свободных помещениях, находящихся в 

муниципальной собственности, выставлении на продажу объектов 

муниципального имущества, свободных земельных участках, свободных 

производственных помещениях, перспективных направлениях для ведения 

бизнеса; 

ведение раздела «Предпринимательство» на официальном сайте 

Администрации Алейского района. 

Наряду с вышеуказанными группами мероприятий предусмотрено 

создание условий для обеспечения жителей района доступными услугами 

предприятий потребительского рынка. 



Максимально полное удовлетворение потребностей населения района в 

товарах и услугах посредством создания благоприятных условий для роста 

предпринимательской активности, конкуренции и сбалансированного 

развития различных форматов торговли, общественного питания путем: 

разработки, утверждения и корректировки схем размещения 

нестационарных торговых объектов; 

взаимодействия с контролирующими органами по обеспечению 

исполнения действующего законодательства СМСП; 

содействия в обеспечении территориальной доступности 

инфраструктуры потребительского рынка, в том числе для маломобильных 

граждан и граждан с ограниченными возможностями здоровья. 

Привлечение инвестиционных ресурсов в Алейский район в рамках 

реализации Программы предполагается посредством размещения актуальной 

информации для инвесторов на официальном сайте Администрации 

Алейского района. 

Перечень мероприятий Программы в 2022 - 2026 годах приведен в 

приложении 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет 

средств районного бюджета. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы 

подлежат ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на 

очередной финансовый год. 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы представлен в приложении 3. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию 

следующих рисков: 

1) снижение инвестиционной активности, ускорение инфляционных 

процессов. 

Своевременный мониторинг и корректировка муниципальной 

программы позволит частично минимизировать данный риск. 

2) изменение федерального и регионального законодательства и 

необходимость формирования в связи с этим дополнительной нормативно-

правовой базы. 



Для минимизации воздействия данного риска необходимо 

своевременно отслеживать изменения нормативной базы на федеральном и 

региональном уровне, а также проводить обсуждения нормативных проектов 

с заинтересованными сторонами. 

3) отсутствие финансирования или финансирование в недостаточном 

объеме в результате снижения доходной части районного бюджета.  

Риск является существенным и может быть частично минимизирован 

посредством определения приоритетов для первоочередного 

финансирования. 

4) инертность органов местного самоуправления, формальное 

отношение к внедрению управленческих нововведений. 

Основное условие минимизации данного риска – формирование 

эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, 

формирование ежегодного отчета о результативности муниципальной 

программы; своевременная корректировка мероприятий муниципальной 

программы. 

Конкретные формы и методы управления реализацией Программы 

определяются Администрацией Алейского района с учетом структуры 

Программы. 

Исполнителями программы являются: комитет по экономике 

Администрации района, информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства; комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике, комитет по управлению муниципальным имуществом. 

Координация деятельности исполнителей Программы осуществляется 

комитетом по экономике Администрации района.  

Один раз в год координатор Программы подготавливает и представляет 

в Администрацию района отчет о ходе реализации Программы с внесением 

предложений по корректировке намеченных мероприятий. 

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

6.1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее 

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы); 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной программы 

(подпрограммы); 



степени реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы). 

6.1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (подпрограммы) производится путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по 

формуле: 

 
m 

Cel = (1/m) * (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по формуле: 

 

Si = (Fi/Pi)*100%, 
где: 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения 

показателя значение показателя принимается равным 100%. 

6.1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета 

муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной программы (подпрограммы) по формуле: 

 



Fin = K/ L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на 

соответствующий отчетный период. 

6.1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 

 
           n 

Mer = (1/n) * (Rj*100%), 
              j=1 

 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  

j-го мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый 

в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 

«1», в случае не достижения непосредственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную 

программу (подпрограмму); 

 – сумма значений. 

 

6.1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 
 

где: O – комплексная оценка. 

 

6.2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

 



6.3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 

80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким. 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Алейском районе» на 2022 – 2026 годы 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы  

(показателях подпрограммы) и их значениях 
№ п/п Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 

год, предшествующий году 

разработки муниципальной 

программы (факт) 

2020 год 

год разработки 

муниципальной программы 

(оценка) 

2021 год 

годы реализации муниципальной 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

МП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алейском районе на 2022 – 2026 годы 

Задача 1. Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности  

1.1 количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчете на 1000 человек 

населения района 

Единиц 20 21 22 21 22 23 24 

Задача 2. Расширение доступа СМСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию 

2.1 Количество СМСП, 

получивших грантовую 

поддержку, накопительным 

итогом 

единиц 0 0 2 0 0 0 3 

Задача 3. Создание условий для акселерации СМСП Алейского района 

3.1 численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей 

единиц 1834 1834 1834 1835 1835 1834 1835 

Задача 4. Популяризация предпринимательской деятельности 

4.1 количество вновь созданных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

накопительным итогом 

единиц 42 39 39 79 115 150 190 



№ п/п Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 

год, предшествующий году 

разработки муниципальной 

программы (факт) 

2020 год 

год разработки 

муниципальной программы 

(оценка) 

2021 год 

годы реализации муниципальной 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

4.2 Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших 

свой статус и применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(НПД), накопительным 

итогом 

единиц 0 119 125 130 135 140 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Алейском районе» на 2022 – 2026 годы 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алейском районе» на 2022 – 2026 годы 

1.  Цель 

Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства, 

как одному из ведущих элементов, 

обеспечивающих рост экономики 

Алейского района, улучшению ее 

отраслевой структуры, стабильно 

высокий уровень занятости, 

повышение качества жизни 

населения, повышение 

образовательного уровня и 

правовой культуры малого и 

среднего предпринимательства 

2022-2026 

годы 

Администрация Алейского 

района, структурные 

подразделения 

Администрации Алейского 

района, Совет 

предпринимателей при главе 

района, Кредитные 

организации (по 

согласованию), 

Издательские организации 

(по согласованию), СМИ (по 

согласованию), 

предприниматели 

1345 45 187 365 560 2502 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

1345 45 187 365 560 2502 
районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

2.  Задача 1. 

Улучшение условий ведения 

предпринимательской 

деятельности 
2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района, 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом администрации 

Алейского района 

300,0 0 0 0 0 300,0 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

300,0 0 0 0 0 300,0 
районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

3.  Мероприятие 1.1. 

Реализация регионального проекта 

«Улучшение условий ведения 

предпринимательской деятельности» 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

4.  Мероприятие 1.2. 

Оказание СМСП имущественной 

поддержки в форме предоставления в 

аренду имущества, включенного в 

перечень муниципального 

имущества муниципального 

образования Алейский район 

Алтайского края, предназначенного 

для предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим 

лицам, не являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

 

 

 

2022–2026 

годы 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом администрации 

Алейского района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

5.  Мероприятие 1.3. 

Предоставление муниципальной 

преференции в виде оказания 

имущественной поддержки СМСП 

путем передачи во владение и (или) 

пользование муниципального 

имущества Алейского района без 

торгов 

 

 

 

2022–2026 

годы 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом администрации 

Алейского района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

6.  Мероприятие 1.4. 

Предоставление производителям 

товаров, являющихся СМСП, мест 

для размещения нестационарных и 

мобильных торговых объектов без 

проведения торгов (конкурсов, 

аукционов) на льготных условиях 

 

 

2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом администрации 

Алейского района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

7.  Мероприятие 1.5. 

Предоставление компенсации из 

бюджета Алейского района в целях 

возмещения недополученных 

доходов перевозчикам, 

осуществляющим регулярные 

пассажирские перевозки по 

межмуниципальным маршрутам на 

территории Алейского района 

Алтайского края при продаже 

льготных проездных билетов 

отдельным категориям граждан 

 

 

2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет ЖКХ, 

транспорта, архитектуры и 

строительства) 

0 0 0 0 0 0 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

8.  Мероприятие 1.6. 

Возмещение убытков 

автотранспортным предприятиям, 

связанным с выполнением 

пассажирских перевозок по 

маршрутам с низким 

пассажиропотоком 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по ЖКХ, 

транспорту, архитектуре и 

строительству) 

300 0 0 0 0 300 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

300 0 0 0 0 300 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

9.  Задача 2. 

Расширение доступа СМСП к 

финансовым ресурсам, в том 

числе к льготному 

финансированию 
2022–2025 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

10.  Мероприятие 2.1. 

Реализация регионального проекта 

«Расширение доступа СМСП к 

финансовым ресурсам, в том числе к 

льготному финансированию» 
2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике, комитет по 

сельскому хозяйству и 

земельным отношениям) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

11.  Мероприятие 2.1.1. 

Обеспечение предоставления СМСП 

микрозаймов АФМ 

 

 

 

 

 

 

2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике, комитет по 

сельскому хозяйству и 

земельным отношениям) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

12.  Мероприятие 2.2. 

Предоставление начинающим СМП 

целевых грантов на создание 

собственного бизнеса, грантов 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию проектов в 

приоритетных сферах экономики 

2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

13.  Задача 3. 

Создание условий для акселерации 

СМСП Алейского района 

2022–2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

22 20 147 295 30 514 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

22 20 147 295 30 514 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

14.  Мероприятие 3.1. 

Реализация регионального проекта 

«Акселерация СМСП» 

 

 

 

 

 

 

 

2022– 2026 

годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

15.  Мероприятие 3.1.1. 

Оказание ИКЦ комплекса услуг, 

сервисов и мер поддержки СМСП 

Алейского района 

 

 

 

 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

16.  Мероприятие 3.1.2. 

Функционирование ИКЦ поддержки 

СМСП Алейского района 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

22 20 147 295 30 514 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

22 20 147 295 30 514 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

17.  Задача 4. 

Популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

 

 

 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

23 25 40 70 30 188 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

23 25 40 70 30 188 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

18.  Мероприятие 4.1.  

Реализация регионального проекта 

«Популяризация 

предпринимательства» 

 

 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

19.  Мероприятие 4.2. 

Проведение мероприятий, 

конференций, круглых столов, 

форумов, семинаров 

 

 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

 



№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

20.  Мероприятие 4.3. 

Проведение мероприятий по 

чествованию СМСП Алейского 

района ко Дню российского 

предпринимательства 
2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

5 10 20 20 15 70 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

5 10 20 20 15 70 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

21.  Мероприятие 4.4. 

Проведение выставочно-

ярмарочных мероприятий, в том 

числе направленных на 

популяризацию продукции СМСП 

Алейского района 

2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

Денежные средства на реализацию мероприятия не 

предусмотрены 

Всего  

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет 

районный бюджет 

внебюджетные 

источники 

22.  Мероприятие 4.5. 

Проведение конкурсов среди 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 2022 – 

2026 годы 

Администрация Алейского 

района (комитет по 

экономике) 

18 15 20 50 15 118 Всего  

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

18 15 20 50 15 118 районный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

 
 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алейском 

районе» на 2022 – 2026 годы 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 всего 

Всего финансовых затрат 1345,0 45,0 187,0 365,0 560,0 2502,0 

в том числе       

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 
0 0 0 0 0 0 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 
0 0 0 0 0 0 

из районного бюджета 1345,0 45,0 187,0 365,0 560,0 2502,0 

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 
 


